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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning
Under oktober 2025 genomförde Jönköpings läns museum en 
arkeologisk utredning, steg 1, av planerat område för solcellspark 
inom fastigheten Bofors 1:3, Karlskoga socken och kommun, Öre-
bro län. Utredningsområdet som omfattade 105 hektar är uppdelat 
i ett större och tre mindre delområden. Utredningen var beställd 
av Svea Utility Gälleråsen.

Trots att äldre kartmaterial samt Lidardata antydde kolning 
inom utredningsområdet kunde inga fysiska lämningar återfinnas 
i fält. Inga fornlämningar eller övriga kulturhistoriska lämningar 
påträffades inom utredningsområdet. Under de senaste 150 åren 
hade cirka 1/3 av utredningområdet odlats upp till åker och delar 
av området bestod av svåröverskådlig hyggesmark eller sankmark. 
Utifrån SGU ś strandlinjeförskjutningsinformation har ett möjligt 
boplatsläge för stenåldersbosättning identifierats.



Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:12 500.
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Inledning
Under oktober 2025 genomförde Jönköpings läns museum en 
arkeologisk utredning, steg 1, av planerat område för solcellspark 
inom fastigheten Bofors 1:3, Karlskoga socken och kommun, Öre-
bro län. Utredningsområdet som omfattade 105 hektar är uppdelat 
i ett större och tre mindre delområden. Utredningen var beställd av 
Svea Utility Gälleråsen och utfördes av arkeolog Mikael Nordström 
och kulturgeograf Ådel V. Franzén, Jönköpings läns museum den 
27 och 28 oktober 2025. 

Målsättning och metod
Den arkeologiska utredningen, steg 1, syftar till att fastställa 
förekomst av fornlämningar och kulturlämningar. Om möjliga 
boplatslägen påträffas som saknar synliga lämningar ovan mark, 
kan en steg 2-utredning genomföras där sökschaktsgrävning görs 
för att undersöka förekomst av fornlämning.

Den arkeologiska utredningen, steg 1, omfattar fältinventering 
inom det aktuella området. Inventeringen föregås av en genomgång 
av relevant kartmaterial, litteratur samt arkivmaterial. 

Topografi 
Utredningsområdet är beläget norr om Karlskoga, öster om Trösäl-
vens och väster om Svartälvens dalgångar och täcker de avgränsande 
nord- och västsluttningarna av ett cirka 5 kilometer långt höjdstråk 
som löper i merendels nord-sydlig riktning mellan Björkborn i 
söder och Älgåsen i norr.  

Höjdpartiet, som vidtar strax söder om utredningsområdet består 
av berg i dagen med tunt moräntäcke och har sin högsta punkt kring 
240 meter över havet. Utredningsområdet är dock endast delvis 
beläget inom moränpartiet, utan har sin huvudsakliga utbredning 
inom de isälvsavlagringar som vidtar vid höjdsträckningens fot i 
norr. Isälvsavlagringarna breder ut sig mot Trösälven i väster och 
omger de många bäckfårorna norr om utredningsområdet. Isälvs-
avlagringarna består mestadels av lera och siltfraktioner.

Det i söder liggande höjdpartiet är beläget över högsta kustlinje 
medan utredningsområdet fram till för cirka 10 700 år sedan 
täcktes av Yodiahavet förutom delområdet längst i sydöst som låg 
något uppdraget på en platå i höjdsträckningens nordvästra del. 

Utredningsområdet består i dag av välvuxen skogsmark i väster 
och längst i öster, med hyggesmark och slybeväxt äldre jordbruks-
mark däremellan. De lägst liggande delarna av utredningsområdets 
västra del präglas av sanka och vattensjuka områden. Den äldre 
ekonomiska kartan från 1955 visar att jordbruksmark, framför allt 
åker, då täckte cirka 30 procent av utredningområdet. 

I de västra delarna av utredningsområdet ligger höjden över 
havet på cirka 118 till 130 meter medan området i öster ligger på 
cirka 130 till 164 meter.

Figur 2. Delvis svåröverskådlilg terräng inom utred-
ningsområdet. Äldre, överväxt åkermark. På andra 
ställen fanns välvuxen barrskog med mosstäcke 
växlande med sank tuvmark.
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Fornlämnings- och kulturmiljö
Inga kända fornlämningar eller kulturhistoriska lämningar har 
registrerats inom utredningsområdet i Riksantikvarieämbetets 
Fornsök eller genom Skogsstyrelsens inventeringsinsats, Skog & 
Historia. Mellan utredningsområdets västra och östra del finns 
L1979:1507, lämningarna efter torpet Gammelängen/Gammängen. 
Torpet, som är registrerat som fornlämning, finns belagt i kartma-
terial från 1864 och framåt. 

Cirka 400 meter öster om utredningsområdet finns L1981:6593, 
ett stenbrott, registrerad som övrig kulturlämning. Cirka 500 meter 
söder därom finns övrig kulturlämning L1979:1257, en kolbotten 
med intilliggande lämning efter kolarkoja.

Om man vidgar radien till cirka 10 kilometer har ett antal lösfynd 
av stenålderskaraktär framkommit. Det är framför allt trindyxor 
och stenyxor som har hittats, men även flintavslag, en flintyxa 
samt en skafthålsyxa. Fynden har således gjorts långt från det nu 
aktuella utredningsområdet, men kan ändå vara av intresse då vissa 
fynd kan spegla bosättning vid Yoldiahavets dåvarande stränder, 
även om huvudparten av lösfynden visar yngre perioder som sen 
mesolitikum, tidig neolitikum. Fyndplatserna har markerats med 
röd triangel i figur 4.

I övrigt representerar fornlämningsbilden i figur 4 lägenhetsbe-
byggelse, vägmärken, skogsbrukslämningar, samt husgrunder och 

Figur 3. Med gul färg redovisas isälvsavlagringar ut-
med Trösälven och andra flöden i SGU ś jordartskarta. 
Rött och blått visar områden med berg i dagen och 
moräntäcke .
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Figur 4. Fornlämningar och kulturhistoriska lämningar i huvudsak söder om utredningsområdet. Lösfynd av framför allt trindyxor och 
någon skafthålsyxa samt en boplats vid Möckelns strand pekar mot bosättning i området under sen mesolitikum/tidig neolitikum. I 
övrigt sentida lämningar.
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industrilämningar kring Björkborns bruk och Bofors.
Gården Gälleråsen, 1 mantal frälse, omnämns för första gången 

1534 då jord i Gälleråsen byter ägare. Från senast 1558 ingick går-
den i Anna Hogenskild/Bjelkes godsmassa. Trots att 1500-talsbe-
läggen är de tidigaste, är det högst troligt att gården har medeltida 
anor. I den kommande Närke-volymen av Det Medeltida Sverige 
(Brunius, in prep) framgår ur kartorna att inga bebyggelseenheter 
finns öster om Gälleråsen i (då) Knista socken. De få gårdar som 
finns belagda norr om Möckeln vid denna tid låg längs med Tim-
sälven, i sockens västra del. 

Tidigare undersökningar
Förutom fornminnesinventeringen gjorde Skogsstyrelsens projekt 
Skog&Historia inventeringar i området som genomfördes för ett 
tjugotal år sedan. Dessa inventeringar ledde till enstaka nyregist-
reringar i trakten söder om det nu aktuella området. 

Arkeologiska undersökningar har gjorts av en stenåldersbo-
plats L1980:7073 vid Möckelns strand cirka 5,5 kilometer söder 
om utredningsområdet. Den första arkeologiska undersökningen 
gjordes redan i början på 1900-talet då bland annat två trindyxor 
framkom, L1981:6138 och L1981:6438. Vid senare arkeologiska 
undersökningar i början av 2000-talet kunde boplatsen genom 
bland annat 14C-analys dateras till cirka 7500 före nutid, alltså sent 

Figur 6. I kartan över Bo ś utmark från 1713 finns 
Älgåsen och Linhult med ängmark och en hästhage. 
I övrigt skog som ställvis är afkålat. 

Figur 5. Linhult beboddes 1692 av en kolare. Det 
senare Älgåsen kallades vid denna tid Wallen. Söder 
om utredningsområdet finns en intressant uppgift om 
ett kvarnstensbrott.
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mesolitikum (Holm 2002 a och b). 

Resultat
Landskapshistorisk analys
DMS’s (Det medeltida Sverige) spridningskarta över då befintliga 
bebyggelseenheter i Knista socken vid mitten av 1500-talet visar 
med tydlighet att all mark i socknens östligaste del vid denna tid 
bestod av utmark och skog (Brunius, in prep). 

Skogen och utmarken har säkerligen inte varit någon ödemark, 
utan har använts till jakt, täkt av timmer, ved, gärdsgårdsvirke, 

Figur 7. Älgåsens inägor med tudelad tomt och åker i tegblandning år 
1771. Trakterna kring Älgåsen skulle under det kommande seklet odlas 
upp, delvis genom utdikningar av lägre liggande mark.
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lövfoder och andra verksamheter som inte avsatt fysiska spår i ter-
rängen. Men även kolningsverksamhet antyds, en verksamhet som 
brukar avsätta fysiska spår. Detta framgår med tydlighet av kartor 
över området från 1690-talet och framåt. I en karta över sätesgården 
Bo’s ägor från 1718 betecknas stora delar av utredningsområdet 
som Afkålat Skog. Om detta ska tolkas som att skogen har svedje-
röjts för tillfälliga odlingsinsatser och bättre gräsväxt eller om det 
speglar regelrätt kolningsverksamhet kan diskuteras (se nedan). I 
mantalslängderna från 1600- och 1700-talet finns Kohl- som prefix 
på ett par av socknens bebyggelseenheter vid denna tid då socken- 
bebyggelsen ökade avsevärt genom torp och fjärdedelshemman, en 
bebyggelse som sträckt sig längre österut över de tidigare utmarks-
områdena. I kartan från 1692 står under Linhult kohlare, liksom 
under det söder därom liggande torpet Starrkärr. 

Samtliga kartor över skogsområdena från perioden 1692 och 
fram till cirka 1800 redovisar förutom skogen en del ängsmark, år 
1718 betecknat som Äng Skog, vid samma tid fanns även en häst-
hage under Älgåsen, belägen inom utredningsområdets östra del. 
Älgåsen verkar erableras under 1600-talet, och hade från början 
namnet Wallen enligt kartan från 1692. I kartan från 1718 står 
dock namnet Älgåsen utritat samt Lindhult.

Kring	 1770 skedde en uppdelning av skogen och den västra delen 

Figur 8. Åkermarken nådde sin största utbredning 
kring 1950. Cirka en tredjedel av utredningsområdet 
täcktes då av uppodlad jordbruksmark, varav det 
mesta i dag har lagts ned.
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av utredningsområdet betecknas som ’Bohammarens skogsteg’. I 
kartorna över Älgåsen redovisas får och kalvhagar till Älgåsen, en 
vid tiden nedlagd hästhage (densamma som var brukad som häst-
hage 1692 och 1718)  samt flera mindre särhägnade ängar försedda 
med hölador. Verksamheterna har dock inte avsatt tydliga fysiska 
spår i terrängen. Områden som beskrivs som ’fall’ visar att svedje-
röjning för tillfälliga odlingar var en del av landskapsutnyttjandet. 

Älgåsens inägor redovisas i detalj för första gången i kartan från 
1751 och företer då ett mantal frälse uppdelad på två gårdsbruk 
med tegskiftad åker. 

Åkermarken till Älgåsen skulle dock öka avsevärt och i den hä-
radsekonomiska kartan från 1860-talet täcker åkermarken cirka  
en tredjedel av utredningsområdet och bilden är likadan på den 
ekonomiska kartan från 1955. 

Fältinventeringen
Utifrån Lidardata kunde ett antal cirkelfomade strukturer identi-
fieras och utgångspunkten var att dessa representerade kolbottnar 
efter framför allt resmilor. Dock kunde konstateras att inga av 
de ur Lidar framtagna strukturerna var fysiska lämningar efter 
kolningsverksamhet. Stick med jordsond på flera ställen inom ut-
redningsområdet, både i misstänkta lämningar och utanför visade 

Figur 9. Möjligt boplatsläge av stenålderskaraktär vid 
inbuktningen av Yoldiahavet cirka 10 700 före nutid.
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på genomgående mörkbrun, grå och svart jordhorisont i hårdmar-
ken, men utan de kolbitar som finns kvar i kolningsanläggningar. 
Svedjeverksamhet eller skogsbränder har skapat en kolmörk lins 
som återfinns över de delar av utredningsområdet som inte domi-
neras av sankmark eller tuvmark. Ej heller kunde kolninggropar 
identifieras. Inga övriga fysiska lämningar efter förhistorisk eller 
historisk aktivitet från perioden före 1850 kunde identifieras inom 
utredningsområdet. 

Boplatsläge
Utifrån topografiska förutsättningar såsom närhet till Trösälven har 
ett möjligt boplatsläge för stenåldersboplats pekats ut i föreliggande 
utredning. Närheten till vatten, både åt väster och i den närmast 
avsnörda sjön som bildades vid Ulriksdal gör området intressant.  
Området täcker den svaga västsluttningen där klackar av morän-
mark stickor upp ur isälvsavlagringarna. 

Yoldiahavet försvann redan för cirka 10 500 år sedan från områ-
det som sedan dess varit hårdmark (SGU ś strandlinjeförkjutnings-
kartor), vilket gör att eventuell boplats bör ha mesolitiska förtecken.

 Lösfynd och boplats från senare delen av mesolitikum och tidig 
neolitikum har som ovan nämnts påträffats vid Timsälvens myn-
ning i sjön Möckeln. 

Figur 10. Utredningens resultat: ett möjligt boplats-
läge. 
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Utvärdering av undersökningsplanen
Jönköpings läns museum anser att måluppfyllelse i förhållande 
till undersökningsplanen har uppnåtts. Fältinventeringen gick 
snabbare än beräknat då områden som varit uppodlade under de 
senaste 150 åren endast behandlades översiktligt samt att delar av 
utredningsområdet bestod av sanka och utdikade partier. 

Det rikliga kartmaterialet från framför allt perioden 1690 till 
1800 gav en god bild av historiskt markutnyttjande där bland annat 
kolning antyds som skoglig verksamhet. Även Lidardata antydde 
förekomst av kolbottnar. Detta ledde dock inte till att fysiska 
lämningar efter kolningsverksamhet eller andra aktiviteter kunde 
identifieras i området. 
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Vestbö-Franzén 

Fältarbetstid:	���������������������������������������������������������������������� 2025-10-27–2025-10-28

Län:	��������������������������������������������������������������������������������������������� Örebro län

Kommun: 	������������������������������������������������������������������������������� Karlskoga kommun

Socken:	����������������������������������������������������������������������������������� Karlskoga socken

Fastighetsbeteckning:	����������������������������������������������� Bofors 1:3

Koordinater:	������������������������������������������������������������������������� SV: N:6582 385 Ö:472 653

	�������������������������������������������������������������������������������������������������������� NO: N:6582 763 Ö:474 512

Koordinatsystem:	����������������������������������������������������������� Sweref 99 TM

Höjdsystem: 	����������������������������������������������������������������������� RH 2000

Undersökningsyta:	������������������������������������������������������� 105 hektar

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Referenser

Arkiv

Riksantikvarieämbetet, Stockholm (RAÄ)

Kulturmiljöregistret, Fornsök: https://app.raa.se/open/fornsok/

Riksarkivet, Stockholm (RA)

Värmlands handlingar

Närkes handllingar 

Kartmaterial

Lantmäteriet. ArkivSök (https://etjanster.lantmateriet.se):

Lantmäteristyrelsens arkiv (LSA): Karlskoga socken:

S36-12:2 Bo nr 1, Geometrisk avätning, 1718, Krister Roman.

S36-78:1, Linnehult 1, Geometrisk avmätning 1748, Klas Vahlund.

S36-12:6 Bo nr 1, Geometrisk avmätning, 1692, Peter Mört.

S36-126:1 Älgåsen 1, Avmätning, 1751, Klas Vahlund.

S36-12:2 Älgåsen 1, Geometrisk avmätning, 1770, Klas Vahlund, Olof 
Hamnerin.

Lantmäterimyndigheterna (LMA): Karlskoga socken.

18-kad-1, Karlskoga härad, Ägobeskrivning, 1707.

18-kad-243-246, Linnehult, Stolpetorp och Älgåsen, storskifte, 1771.

18-kad-63-66, Älgåsen med flera, Delning och rågångsåtgärd, 1748.

Rikets allmänna kartverk (RAK): Karlskoga socken:

S36-1:11 Geografisk delineation över Karlskoga bergslag, 1701. Jonas 
Bergius

Häradsekonomiska kartan: J112-72-23 Karlskoga 1864-67.

J112-72-18, Granbergsdalen, 1864-1867.

Ekonomiska kartan: J133-10E6f, Björkborn, 1957.

Sveriges geografiska undersökningar SGU, kartvisaren:

Berggrund

Jordarter

Malm och mineraler

Strandförskjutningsmodell

Otryckta källor 

Brunius, Jan (in prep). Det medeltida Sverige (DMS), 8 Närke. Stockholm
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Tryckta källor och litteratur

Brukat och byggt i Örebro län. Program för kulturmiljövård i Örebro län, 
del 1. 2003. Länsstyrelsen i Örebro län.

Brunius, Jan (in prep). Det medeltida Sverige (DMS), 8 Närke. Stockholm

Holm, Jenny, 2002. Sten- och järnålder i kvartert Svärdbäraren. Värmland, 
Karlskoga socken, Kvarteret Svärdbäraren 21, RAÄ 73. UV Bergslagen, 
Rapport 2003:5 Arkeologisk undersökning.

Holm, Jenny, 2002. Titthål i hörnet av en stenåldrsboplats i Karlskoga. 
Blick för Bergslagen. Avdelningen för akeologiska undersökningar. UV 
Bergslagen. s. 47–49.

Lindberg, Gustaf, 1897. Karlskoga bergslag. Historia och beskrifningar. 
Stockholm.

Karlenby, Lief (red.) 2003. Mittens Rike. Arkeologiska berättelser från När-
ke. Riksanikvarieämbetet Arkeologiska unersökningar Skrifter No 50. 

Strandvik, Sofia, 2004. Karlskoga bergslag. Atlas över Sveriges Bergslag. 
Jernkontoret, Bergshistoriska utskottet H 125. Stockholm.

Figurförteckning

Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:12 500.

Figur 2. Delvis svåröverskådlilg terräng inom utredningsområdet. Äldre, 
överväxt åkermark. På andra ställen fanns välvuxen barrskog med moss-
täcke växlande med sank tuvmark.

Figur 3. Med gul färg redovisas isälvsavlagringar utmed Trösälven och 
andra flöden i SGU ś jordartskarta. Rött och blått visar områden med berg 
i dagen och moräntäcke .

Figur 4. Fornlämningar och kulturhistoriska lämningar i huvudsak söder om 
utredningsområdet. Lösfynd av framför allt trindyxor och någon skafthålsyxa 
samt en boplats vid Möckelns strand pekar mot bosättning i området under 
sen mesolitikum/tidig neolitikum. I övrigt sentida lämningar.

Figur 5. Linhult beboddes 1692 av en kolare. Det senare Älgåsen kallades 
vid denna tid Wallen. Söder om utredningsområdet finns en intressant 
uppgift om ett kvarnstensbrott.

Figur 6. I kartan över Bo ś utmark från 1713 finns Älgåsen och Linhult med 
ängmark och en hästhage. I övrigt skog som ställvis är afkålat. 

Figur 7. Älgåsens inägor med tudelad tomt och åker i tegblandning år 1771. 
Trakterna kring Älgåsen skulle under det kommande seklet odlas upp, delvis 
genom utdikningar av lägre liggande mark.

Figur 8. Åkermarken nådde sin största utbredning kring 1950. Cirka en 
tredjedel av utredningsområdet täcktes då av uppodlad jordbruksmark, 
varav det mesta i dag har lagts ned.

Figur 9. Möjligt boplatsläge av stenålderskaraktär vid inbuktningen av 
Yoldiahavet cirka 10 700 före nutid.

Figur 10. Utredningens resultat: ett möjligt boplatsläge. 
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ANTIKVARISK BEDÖMNING / KOMMENTAR

Antikvarisk bedömning görs utifrån Riksantikvarieämbetets 
praxis för tillämpning av kulturmiljölagen (KML). Lämningsty-
perna och deras bedömning redovisas i den så kallade Läm-
ningstyplistan som är upprättad och ajourhållen av Riksan-
tikvarieämbetet. Länsstyrelsen gör den slutliga bedömningen 
inom ett uppdrag. 

Fornlämning 
Fornlämning är en lämning som är skyddad enligt kulturmil-
jölagen. För att kunna bedömas som fornlämning måste den 
vara äldre än 1850. Tre kriterier måste också vara uppfyllda; 
det ska vara en lämning efter människors verksamhet under 
forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och 
som är varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd 
från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning 
Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå an-
ses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även för 
vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exempel 
fyndplats eller plats med tradition. 

Möjlig fornlämning 
Möjlig fornlämning anges för lämningar som kräver vidare 
utredning för att den antikvariska bedömningen ska kunna 
fastställas. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte kunnat fastställa lämningens utbredning. 

Ingen antikvarisk bedömning 
Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som blivit 
helt borttagna genom en arkeologisk undersökning eller helt 
förstörda. Lämningar som endast är kända via kartmaterial, 
skriftlig eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, 
kan inte heller ha en antikvarisk bedömning.

Ej fastställd
Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser till 
exempel boplatslägen där en arkeologisk utredning steg 2 
krävs för att eventuellt kunna finna spår som inte är synliga 
ovan mark.







Under oktober 2025 genomförde Jönköpings läns museum en 
arkeologisk utredning, steg 1, av planerat område för solcellspark 
inom fastigheten Bofors 1:3, Karlskoga socken och kommun, Öre-
bro län. Utredningsområdet som omfattade 105 hektar är uppdelat 
i ett större och tre mindre delområden. Utredningen var beställd 
av Svea Utility Gälleråsen.

Trots att äldre kartmaterial samt Lidardata antydde kolning 
inom utredningsområdet kunde inga fysiska lämningar återfinnas 
i fält. Inga fornlämningar eller övriga kulturhistoriska lämningar 
påträffades inom utredningsområdet. Under de senaste 150 åren 
hade cirka 1/3 av utredningområdet odlats upp till åker och delar 
av området bestod av svåröverskårlig hyggesmark eller sankmark. 
Utifrån SGU ś strandlinjeförskjutningsinformation har ett möjligt 
boplatsläge för stenåldersbosättning identifierats.

Arkeologisk rapport 2025:17
JÖNKÖPINGS LÄNS MUSEUM
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